

Danmark

Domt Plejemoder.

Plejebørnsagen fra Frederiksberg affsluttet.

Ved Frederiksberg Birk's Ekstræt har der i to Aar verseret en Plejebørnsag, som i sin Tid vakte megen Opfigt.

Denne Sag har endelig den 6. Juli fundet sin Afslutning. Tiltalen rejstes mod en paa Godthaabsvej boende Fru H., som havde en Mængde Plejebørn, der saa godt som alle dannedes paa forskellige Maade. Det er under Sagen oplyst, at den nævnte Dame havde haft ikke mindre end 20 Plejebørn i Tidrummet fra 1. April 1901 til 25. Juni 1903, og af disse er otte afgaaede ved Døden hos tiltalte, medens en døde fort efter at være tagen ud af Plejen. Om Resten er det oplyst, at „fem vilde ikke trives hos tiltalte og afleveredes af denne usle og magre, to endog som rene Skeletter“, medens de fire afleveredes i forsmagt Tilstand, hudløse, og tilbids blodige og saarsfulde paa store Dele af Kroppen. Karakteristisk er det, at alle disse Børn kom sig hurtigt, da de kom i en anden Pleje.

Det er endvidere oplyst, at et enkelt Barn, Ella B., ved dets Aflevering fra tiltalte, 3 Maaned gammel, „var mere som et Lig, end som et levende Væsen, Kroppen var bogstavelig ikke andet end Skind og Ben og forneben fuld af røde, kirsebærlignende Blærer, medens begge Arme oppe ved Skuldrene stod i et stort Saar, hvoraf Materien løb“.

Om et andet Barn, Mary D., er det oplyst, at det nogle Dage før dets Død var hudløst paa større Dele af Kroppen og mellem Tæerne, der var helt blodige, ligesom Barnet i det hele var i en saa forsmagt Tilstand, „at der endog er frembragt nogen Formodning om, at dette har været en medvirkende Aarsag til Barnets Død.“

Det er endvidere under Sagen godtgjort, at Plejemoderen i Begyndelsen af November Maaned 1902 paa 3 forskellige Dage har anbragt Barnet Gerda C., der var 1 1/2 Maaned gammel, og Barnet Ernst J., som var 4 Maaned gammel, i flere Timer paa et ikke opvarmet Pultelammet, samt af og til det ikke et Aar gamle Barn Thyra G. i upaasket Tilstand paa Køkkentrappen, udsat for Kulde og Træk, hvad der har haft en slæbende Indflydelse paa disse Børns Helbred.

Alligevel slap den unaturlige Plejemoder med 4 Maaneders simpelt Fængsel, idet det i Dommen siges, at der ikke foreligger Bevis for, at Plejemoderen ved positivt slæbende Behandling har mishandlet Børnene, men der siges samtidigt, at hun dels ved den omfattende Værtsagt af Børnene, dels ved at unblade at søge Legehjælp til dem i Tide har mishandlet flere af de til hendes Omsorg betroede Plejebørn.

Smånyt

Pastor Dalhoffs Jubileum. En Kreds af Damer og Herreer var traaet sammen og havde indsamlet en større Pengesum, som blev overrakt Professor Pauli i Anledning af, at han den 1. Juli kunde se tilbage paa 25 Aars Virksomhed paa Diakonistiftelsen, og at Professoren knyttede Betsbet som et Legat til Stiftelsen.

Efter hvad der nu erfarees, indfandt der sig samme Dag ogsaa hos den anden Jubilar paa Diakonistiftelsen, Pastor Dalhoff, en Deputation, bestaaende af Komteisse Afhæfset Laurvigsen, Professor Bernhard Bang og Fru Boghandler Busck og repræsenterende en Kreds af Venner og Beundrere af Pastorens energiske og varmefulle Virksomhed paa Stiftelsen gennem de mange Aar. De medbragte ligeledes en større Pengesum, om hvis Anvendelse som et til Diakonistiftelsen knyttet Legat de bad Pastoren selv at træffe de nærmere Bestemmelser.

Diakonisse = Stiftelsen, der efterhaanden har erhvervet sig en stor Del af Villaeerne paa den nordlige Side af Dronningensvej, dels for at belytte dem i sin forfælgende

Virksomhed, dels for at sikre sig mod Opførelsen af Huse i flere Etager lige op ad sin Hæde, har nu ved Køb fæstet Villaeen Dronningensvej Nr. 24 til sine øvrige Erhvervsejere. Areal er 1424 Kv. Alen, Købesummen 13,000 Kroner.

Store Vækkelsesmøder. En Kreds af Præster og Lægmand er traaet sammen for at ordne en Række store Vækkelsesmøder i København i sidste Halvdel af September Maaned.

Et mærkeligt Gemmested. Hos Gæstgiver Nørhøst i Kjøbtorstorgsgade 5, København, blev der for nogen Tid siden begaaet Indbrudstyveri og stjaalet forskellige Ting, bl. a. et amerikansk Kontrolapparat. Onsdag Eftermiddag den 5. ds. er dette fundet paa et mærkeligt Sted som i Haven til Refshøjspalæet, hvor det laa under et Træ. En af Slottets Funktionærer, som fandt Kontrolapparatet, lod det indleveres paa Store Kongensgades Station, hvorfra man ved Forespørgsel til Hovedstationen fik oplyst, hvem Ejeren er.

Kimeligvis har Thoen kastet det over Havemuren til Palæet for paa den Maade at stille sig af med det.

6. Juli = Dagen. Rundt om i de danske Provinshyer mindebes Aarsdagen for det store Fredericia-Flag ved Flagning.

Men i særlig Grad højtidelighedsbetes naturligvis Mindebaget i Fredericia. Herom melder et Telegram derfra til „Dagbladet“, København:

Her i Fredericia fejres 6. Julidagen i Aar paa den sædvanlige smukke Maade. Byen var overalt rigt flagsmukt, og alle Mindemærkerne var rigt prydede med et Bæld af Blomster og Krans, blandt hvilke saas flere store Palmekranser med figurerede røde og hvide Bånd.

Festlighederne aabnedes om Morgenen Kl. 6 med Kanonskud fra Voldene, hvorefter Regimentsmusikkorpsen tral gennem Gaderne. Kl. 1 1/2 samlede man paa Raadhushjælpen og afmarcherede i Procession, der vistnok talte over 2,000 Mennesker, ad den sædvanlige Vej forbi Kirkes Monument til Rasmusgravene, alt mens Kirkeklokkerne ringede, og Sørgemarschens Toner lød fra de to Orkestre, der ledsagede Processionen. Ved Graeben talte Sognepræst Vaseur fra Møen (mangeaarig Sognepræst her i Fredericia) for 6. Julidagen og 3. Juliminnet, idet han gik ud fra det gamle Ord „det soundne er det bundne“.

Toget gik derefter til Landsoledatens Statue, hvor Forslagsmagler Delleffen talte for den danske Soldat, og videre til Raadhushjælpen ved Williams Monument, hvor Oberst Moltke (tidligere Regimentsskif her i Byen) talte for General Bülow's Minde. Til Slutning udbragte Borgmester Scharling et Leve for H. Majestæt Kong Christian den Niende, hvorefter Processionen opløstes.

Dødsfald. Konsul H. C. Nyholm, Direktør for det Helsingørsk Dampskibsselskab, er Onsdag Aften den 5. Juli afgaaet ved Døden efter et kort Sygeleje i en Alder af 65 Aar.

Søn af en af Jylland's mest anseede Landmænd kom han i en ung Alder til Handelen. Han uddannedes her hos F. W. Rørboe og gik senere til England for at forfætte sin Uddannelse, men her blev han færdig og forlod Handelen, købte en Gaard i Jylland og helligede sig Landvæsenet i en Aarrække. Efter at have gennundet sit Helbred, gik han til Handelen og arbejdede i nogle Aar sammen med N. L. Thomsen i Kornbranchen. Senere drog han til Helsingør og blev korresponderende Medlem for en Del Tid. Lidt efter lidt, da Dampene tog Tæten, fik Nyholm dannet det Helsingørsk Dampskibsselskab, og dette vedblev han at lede til sin Død. Han var italiensk Vicekonsul.

Selskabet af 30. Juni 1865 til Udskift for trængende Konfirmander kunde den 30. Juni se tilbage paa en 40 Aars Tilværelse, idet det stiftedes den 30. Juni 1865 af Agent Chr. Petersen og Hustru.

Det er et i mange Maader smukt og betydningsfuldt Arbejde, dette Selskab har udført i den forløbne Aarrække, et Arbejde, hvis kvantita-

tive Omfang maales ved, at det i denne Tid har uddelt for over 130,000 Kroner Udbytte til 2,373 Børn. Men saa meget disse Tal end siger, finder man dog først den rette Baggrund for deres Tale, naar man tænker paa, hvortil Pengene er anvendte. Konfirmationen er, bortset fra den rent kirkelige Betydning, et af Vækkelsesbevægelsens vigtigste Midler, og det afgørende Strid fra Barn til Voksen. Og her mødes da Børnene fra alle Samfundsklasser, Side om Side og mellem hinanden paa Kirkegulvet for at modtage den højtidelige Indvielse til deres Livs Gerning. Den, der ikke selv har prøvet det, vil vanskeligt kunne sætte sig ind i et fattigt Barns bitte Jøselte af at være paa Livets Skjægsbæde, om det her skal stilles frem i lysbløde, armodsprægede Maader mellem velhavende Børn. Denne Dag, der burde være et lyst og glad Minde, bliver dermed let lige det modsatte.

Her er det da, at ovennævnte Foræning træder hjælpende til, idet den først mulige Antal trængende Børn et fuldstændigt Konfirmationsudstyr. I denne sin smukke Virksomhed forsøger det, hvad alle vist kan blive enige om, den størst mulige Støtte, og det var ønskeligt, siger „Dagbladet“, om Forretningsaarsdagen maatte bringe det en, hvis det vedblivende skal kunne udfylde sin Mission, haardt tiltrængt Tilgang af nye Medlemmer. Det aarlige Kontingent er kun 4 Kr. 40 Øre.

De nydste Thendespareskasser. De samvirkende nydste Thendespareskasser, der nu omfatter 43 Lokalforeninger, afholdt i Aar den 29. Juni Delegeretmøde i Stenberborg. Det oplystes, at Sparernes Tilgodehavende i Aarets Løb var steget med 166,300 Kr. og nu anbrager 1,094,000 Kr. Sparernes Antal var steget fra 5,675 til 6,617. Til Medlemmer af Betskassen valgtes Baron Rosenkrantz, Rosenholm; Gaardejer S. C. Rasmussen, Lemmer; og Sagsfører Esmann, Rembig.

Da Rabben tog Præmie. For en Maanedstid siden fangede nogle Smaabørn fra Gæbbjerg en Ravnunge inde i Refstrup Stov, og de lagde, skribes der til „Veje Folkeblad“, paa Vejen hjem den Plan, at Ravnungen skulde til Dyrstue. Den kom ogsaa til Dyrstue i Gæbbjerg og fik Præmie og det oven i Købet Gæstpræmie.

Dyrstuepladen i Gæbbjerg bød i øvrigt paa rig Variation fra Dyrstueverdenen.

Foruden Ravnungen bød det paa en saadan Sjældenhed som 4 Ræveunger, en Dreng havde gravet ud, og nu gjorde god Forretning med, idet han tog 10 Øre af hver, der vilde se dem.

En haardhændet Allieret. Da Møns = Valget var overfærdet, var der et Rebellslud, som forfærdet, og Socialdemokraterne og Rebellerne i Møns = Kredsen ved næste Valg enedes om at stemme paa en radikal Husbmand. „Social = Demokrater“ protesterede imidlertid øjeblikkelig imod denne Tante ud fra den Betragtning, at det tilkom Socialdemokraterne, som paa Møns var flere i Tal end de Radikale, at udpege en eventuel Fælleskandidat.

I Afslutning til „Social = Demokrater“ gør „Vejsnyllets“ Socialdemokrat (Redaktør Sundbo) det samme gældende. I en Artikel i det nævnte Socialorgan, hvori Rebellernes befalendes med en meget haardhændet Overlegenhed, hedder det bl. andet:

„Ogsaa andre Steder har vi hørt den underlige Tale, at de Radikale slude have mere Stemmer ogsaa i Kredse, hvor vi er flertal. Der skal være saadan en Slags Hensigtssmasfighedsbetydning, som talte derfor. Det var nu en Gang ikke saa sikkert, at Venstremændene vilde stemme paa Socialdemokraterne, hvorimod disse slude være frøgtelig forlegne efter radikale Venstrekandidater. Socialdemokraterne har Disciplin, siger man; men det har Venstret ikke. De er Rebell og ogsaa under en Alliance. Og denne Trodsighed slude belønnes med en Broderpart af de Mandater, der kunde tilfalde Oppositionen.

For at forebygge alle Misforstaaelser maa vi sige det rent ud, at der slet ikke blandt Socialdemokraterne

er noget Begær efter radikale Kandidater. Hvor man tager dem for gode Bører er det kun i Mangel af paa bedre Hævelse og fordi man ikke selv kan udrette tilstrækkelig. Den Tid er forbi, da Arbejderne var enfolde nok til at stemme paa en Oscar Hansen eller en C. Hage, samt flertallet i de paagældende Kredse var Socialdemokrater. Saadanne Dumheder er ikke i Kurs mere.

Det vil ogsaa være nyttigt for de Radikale at afslæbe med den Tale, at man er mere sikker paa Socialdemokraternes end paa de Radikales Stemmer ved et Valg. For hvis dette betragtes bare een Gang og eet Sted, er det sikkert ube med enhver Alliance.“

Veje Sommertheater brandt. Veje Sommertheater er ifølge Telegram til R. B. nedbrændt den 10. ds. Ilden, der er opstaaet paa Tilskuerpladsen, opbagedes ved 4-Tiden. Brandbønnen blev alarmeret; men Bygningen, der væsentlig bestod af Træ, nedbrændte i Løbet af et Par Timer; 4 Kunstner, der for Tiden opholdt sig paa Teatret, maatte redde sig i det blotte Linned, medens alle deres Rekviziter brandte.

Bygningen var forfærdet i Røbstørernes almindelige Brandforsikring for ca. 17,000 Kr. og Indbøet i „Danmark“ for 7,000 Kr.

En thst Søofficer som Krigsthytte paa Fjans. Onsdag Eftermiddag den 5. ds., medens den thste Rejsefærd laa til Ankers ved Søerode, har ifølge „Midelfart Avis“ en yngre Søofficer, ledsaget af to Marinesoldater, gjort Landgang paa Fjans og studt en Hare der.

Saa snart Stovfogden, der var bleven tilfaldt, kom til Stede, styrkede Officieren og den ene Marinesoldat ud i den Baad, hvori de var komne til Zen, medens den anden Marinesoldat, der var sendt af Sted for at finde Haren og derfor var noget tilbage, maatte vade et Stykke ud i Vandet for at komme med i den hurtigt flugtende Baad.

Jagtudbyttet fik de ikke med. Det fandt Stovfogden fort efter ved Hjælp af sine Hunde. Det var en stor Hundefare, der endnu var varm, da man opbagede den.

Da de fremmede Marinere ikke blot har gjort sig Nytte i Krigsthytteri men tillige i Overtrædelse af Jagtløvens Færdningsbestemmelser, medblev Stovfogden straks det passerende til Hindsagavl, der sikkert vil træde de tre Misbødere ubundne, og ser det, maa de altsaa belave sig paa en alvorlig Affærelse, mest Officieren, efter hvis Ordre vel de to Marinesoldater har deltaget i Toget.

Flytter Storkene fra Danmark til Sverrig? Det er i de senere Aar ofte ubtalt, at Storkene efterhaanden bliver sjældnere i Danmark, og man har tænkt sig, at Opdyrkingen af vore Moser og i det hele Udviingen i vort Landbrug gjorde det vanskelige for Storkene at hjerge Udkommet her i Landet. Nu medles det imidlertid fra Sverrig, at Storkene bliver talrigere der; navnlig i Landsbyerne i det vestlige Sverrig mener man i Aar at have kendelig flere Størke end ellers. Medens man i Danmark, hvor Statistiken ellers benyttes til saa meget, har læbet det henstaa i det ubiise, hvorledes det virkelig forholder sig med Storkenes Tilbagegang, tages der i Sverrig Initiativ til at faa Rede over deres formodede Fremgang der. En Vibenstabsmand i Gøteborg har ubtalt Omse om at faa tilsendt nærmere Opgivelser om Storkenes Forekomst særlig i Bohuslæn og Væstergötland, og samtidig opfordrer han til at frede og beskytte den for mange saa taktomme Fugl, der sikkert har været mere ubtalt for at blive sludt i Sverrig end i Danmark.

Drengene fra „Georg Stage“. Selskabet „Georg Stage“ sender om et Par Dage (fra 13. ds.) 15-16 Dreng til Liverpool, hvor der er fæstet dem Plads i gode overskifte Stibe til en Hæde af 30 Kr. maanedlig. Drengene faar med sig en Del Bøger og Kort, som anvendes ved Undervisningen i „Georg Stage“, saaledes at de i en lebig Stund kan opfriske Undervisningen.

Saa godt som alle de redbede Dreng er bleven paamskrettede gennem Selskabet og fortæller den plan-

WOULD YOU BE STRONG

Vi siger: Et lætter der Væ i Ham paa, at De faar Bærd for Bærdene, naar De faar **WATKINS' Vegetable** (for Mennesker og Dyr).

Andre siger: Sikkert Efteraar baude jeg hørt Omvendte og prævede alt — ogsaa Watkins' Vegetable (for Dyr) — og jeg har været i det hele. Det er ogsaa det bedste Midde med Kvindemærker. Dr. J. R. Watkins, 67 Liberty St., Winona, Minn.

THE HELPING HAND

EUREKALOL
ITCH-ECZEMA CURED.

IKKE NOGET, der vil CURERE ALT, men en special Receipt, brugt med Held over 30 Aar, foreskrevet af Dr. Burgess en af London bedste Hudsygge-Specialister. EUREKALOL ECZEMA CUREN er det berømte Lægemiddel, garanteret til hurtig at lindre og fuldstændig kurere enhver Sygdom i Hud eller Skalp. Det er absolut antiseptisk og op redrende. Tusinder af Vidnesbyrd om dets Fortræffelighed. SPILD IKKE Deres Tid og Penge paa „Kurerer alt“! De gør absolut intet godt. Skriv straks til os efter vor berømte EUREKALOL ECZEMA CURE. Det vil fortælle Historien mere overbevisende end Sider af Argumenter. Pris postpaid, 50c og \$1.00. LID IKKE under disse torturfulde PILES. En Anvendelse af den berømte EUREKALOL PILE CURE vil give øjeblikkelig Lindring. Pris postpaid, 50 Cents. THE EUREKALOL REMEDY CO., 1197 BERGEN STREET, BROOKLYN, N. Y.

Nansen i den frosne Verden
— INDEHOLDENDE —

Nansens Levnetsbeskrivelse, Nansen paa Ski over Grønland, „Fram's“ navnkundige Rejse, Peary og Astrup Ekspeditionen. Tidligere Polarforskniger

I denne fortrinlige Bog berettes ikke alene, hvad Publikum vil vide om Dr. Nansen og hvad han har fuldført, men vi gaar tilbage i Tiden, saa langt som Historien rækker, og giver Læseren saadan Underretning og Kendskab om arktisk Forskerfærd, at Bogen med sandhed er en veritabel

Encyklopædia for Polarforskning.

Bogen indeholder 500 Sider med mere end 100 udmærkede Illustrationer, er trykt med tydelige, aabne Typer paa meget fint Papir, solidt og elegant indbundet og koster blot \$2.00.

Højeste Rabat tilstaaes Agenter og Forhandlere.

Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

Martin Luthers christelige Betragtninger
til hver Dag i Aaret.

Udvalgte Steder af hans samlede Skrifter. Oversat af H. P. Møller, Sognepræst i Jyllinge. 437 Sider. Pris i fint Shirting \$1.00, i Vælsk-bind \$1.20 og i Shirting med Guldsnit \$1.50.

For denne Bog er selvfølgelig al Anbefaling overflødig.

Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

THE MOST POPULAR IN USE
ESTERBROOK'S PENS.

150 STYLES TO SUIT ALL WRITERS. ALL STATIONERS HAVE THEM. WORKS CAMDEN N. J. 28 JOHN ST. NEW YORK. Sælges i Danisch Publishing House, Blair, Nebr.

MED

AMERICAN LINE,
via New York og Philadelphia,

DOMINION LINE,
via Montreal og Quebec,

WHITE STAR LINE,
via New York og Boston,
BEFØRRE PASSAGERER HVER UGE TIL ELLER FRA

SVERIGE, NORGE, DANMARK og FINLAND.

Passagerer, som rejser med ovennævnte Liners Dampskibe, erholdt umærket Rekv. meddelinger, derfor for Billetter købes enten til eller fra det gamle Land, besejler eller skiv til vor nærmeste Lokalgang eller undervejs. Naar Penge sendes til Sverige, Norge, Danmark eller Finland saa gør det gennems os.

Vi sender Money Orders hurtigt og billigt.

FRANCIS C. BROWN,
WEST. PASS. AGENT,
90-96 Dearborn St., Chicago, Ill.

For Deres Forretninger hos dem, der avorterer i vort blad.